
یخ معاصر ایران نشان می دهد که جامعۀ ایران در تکاپوی کلان و گستردۀ خود در دو قرن اخیر سه امر مهم  تار
و بزرگ را به مثابۀ سه حلقۀ مفقوده جست وجو کرده و برای محقق کردن آن در تلاش بوده است: 1. استقلال؛ 
ی که امکان مشارکت و حضور مؤثر و نهادینۀ مردم در فرایندهای کلان  یت )به مثابۀ فراهم شدن سازوکار 2. عدالت؛ 3. جمهور

سیاسی اجتماعی کشور را فراهم آورد(.

که از آن زمان با هجوم نظام جهانی   ، یخی جامعۀ ایرانی از اواسط دوران فتحعلیشاه قاجار تکاپوهای تار
سلطه به ایران، فرایند وابسته کردن و پیرامونی کردن و تحت سلطه قرار دادن ایران و ایرانیان آغاز می شود، 
همانا کوشش در مسیر به دست آوردن، حفظ، بسط و تثبیت سه مؤلفه اصلی و مهم پیش گفته )استقلال، 

یت( بوده است. عدالت و جمهور

، وجهۀ مردمی و آغازین جنبش مشروطه، باطن جهت گیری هایِ مردمی  کو یدادهایی چون قیام تنبا وقوع رو
نهفته در جریان موسوم به »جنبش ملی کردن نفت« را به انحاء و درجات مختلف می توان و باید در همین 

چارچوب مورد تحلیل و بررسی قرار داد.
در مشروطه تکاپوهای مردمی خواهانِ عدالت خانه، در متن فرایند و بنا به عللی )که مجال بررسی آن در این مقال 
ی لیبرالیسم  یج از مسیر خود خارج شد. جهت گیری و مسیر جنبش تحت سلطۀ ایدئولوژ وجود ندارد( به تدر

یخ غلبۀ شبه مدرنیته بر ایران به سرفصلی تبدیل شد و  یداد مشروطه در تار مدعی مشروطه طلبی درآمد و رو
یداد، از آنچه بعدها با عنوان  ی مردمی آغازین این رو ی پیرامونی و تحت سلطه درآمد. اما نیرو ایران به کشور

»مشروطه« فعلیت یافت، غایاتی متفاوت را دنبال می کرد.
یداد در متن اعتراضات و مطالبات خود که در چارچوب  مقصود این است که جریان مردمیِ آغازگر این رو
یت مدارانه«  عدالت خانه بیان می شد در یک افق کلی، غایاتی استقلال طلبانه و عدالت خواهانه و نیز »جمهور
یت مدارانه در برخی جنبش های  کید کنم که وقتی از خواست یا مطالبۀ جمهور را دنبال می کرد. در اینجا باید تأ
یخ معاصر ایران سخن می گویم به هیچ وجه مقصودم این نیست که همۀ این جنبش ها به دنبال  اجتماعی تار

یت« مرادی دیگر را مدنظر دارم.  ی« بوده اند، بلکه از مفهوم »جمهور تأسیس »نظام جمهور
یخ حرکت ها و جنبش های اجتماعی در  یت به عنوان حلقۀ گمشده یا یک خواست در تار مقصود از جمهور
دو قرن اخیر ایران، این است که جامعۀ ایرانی به دنبال ایجاد شرایط و فضا و امکانی بوده است تا خواست 
یِ  و ارادۀ مردمی بتواند به صورت مؤثر و پایدار در فرایندهای کلان تصمیم گیری مشارکت فعال و تأثیرگذار
تحت عنوان  که  است  چیزی  همان  این  و  باشد،  داشته  سیاسی  امر  و  سیاسی  عرصۀ  در  تعیین کننده 
یخ طولانی  یخ طولانی ایران در درازنای سده ها از آن فارغ بوده است. در تار یت عنوان می کنم و تار جمهور
حکمرانی در ایران، امکان نهادینه ای برای حضور و مشارکت مؤثر و تعیین کنندۀ مردمی در امر سیاسی 
وجود نداشته است. در حرکت ها و جنبش ها و قیام های مردم ایران در دو قرن اخیر در کنار استقلال طلبی و 
یت )در این معنایی که گفتم( نیز یکی از حلقه های مفقوده و یکی از خواست های پنهانی  عدالت خواهی، جمهور

گاه تکاپوهای بزرگ اجتماعی و سیاسی بوده است. و ناخودآ
در جریان موسوم به »جنبش ملی شدن نفت« نیز ردپای این سه حلقۀ مفقوده را با تفاوت هایی از حرکت های 
یت طیفی از روحانیت آغاز شد و تا حدودی پیش رفت؛ اما از یک  پیشین می بینیم. این جریان نیز با محور
گرفت و همین امر باعث  ی ناسیونالیسم لیبرال قرار  مقطع به بعد عمدتاً تحت کنترل لیبرال ها و ایدئولوژ
شکست آن شد؛ اما در این جنبش نیز می شد در بطن و متن تمایلات و ارادۀ بدنۀ مردمی فعال در آن و در 
گاهانه، حضور سه عامل مطالباتیِ پیشین را به انحاء  گاهانه و نیمه آ سطوح و لایه های مختلف آن و به صور آ
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